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Významnou investiční akcí je pro město rekonstrukce kanali-
zace v Horních Stakorách. Ilustrační foto: MARTIN VESELÝ

Ve volnočasovém areálu došlo například k terénním úpravám, 
vybudování asfaltového okruhu a opravě fasády správní budovy. 
FOTIL MARTIN VESELÝ 

Starosta města Kosmonos PharmDr.  
Eduard Masarčík osobně pogratulo-
val paní Miloslavě Pažoutové ke stým 
narozeninám. Foto: Miroslav Polach,  
AZ FOTO MB

Z  rozhodnutí  rady  města  je  od  
1. ledna 2021 omezeno množství od-
padu,  které  je  bezplatně  přijímáno 
od  občanů  Kosmonos  na  sběrném 
dvoře Sever v Mladé Boleslavi. Limit 
je stanoven pro objemný odpad a to 
na maximálně 300 kg na poplatníka 
v kalendářním roce. Pro využití bez-
platného odběru uvedeného množství 
objemného  odpadu  je  potřeba  pro-
kázat  se  vlastním  dokladem  totož-
nosti,  popřípadě  dokladem  o  úhradě 
místního  poplatku  za  odpady  (např. 
u dětí, kteří nemají doklad totožnosti).  
Odpad nad stanovený limit bude ode-
brán za úplatu podle aktuálně platné-
ho ceníku  sběrného dvoru. Současně 
platí již dříve stanovený limit pro bez-
platný odběr  pneumatik –  čtyři  kusy 
na poplatníka v kalendářním roce. Pro 
ostatní  odpady  limit  stanoven  není. 
S výjimkou stavebních odpadů, které 
nejsou  komunálním  odpadem  a  nej-
sou předmětem bezplatného odběru. 

Mgr. Kateřina Petříčková, 
správní odbor

Protikoronavirová opatření, 
nejrůznější omezení i samotná ne-
moc Covid-19 zamávala s námi vše-
mi. Nejen v osobních životech, ale 
také v útlumu společenského, kul-
turního a sportovního života. Správ-
ní systém dostal zásadní rány prá-
vě v podobě covidové krize s dopa-
dy, které budou pokračovat i letos.  
 
„Nebude to úplně jednoduché, pro-
tože město pracuje v rozpočtovém 
provizoriu,“ zdůraznil  starosta  Kos-
monos  PharmDr.  Eduard  Masar-
čík.  „Výdaje jsou samozřejmě zná-
mé, ale příjmy dodneška nejsme 
schopni určit. Jde o to, v jakém roz-
sahu bude město ochuzeno o pří-
jmy, které v důsledku loňské koro-
nakrize budou dobíhat ještě letos.“ 
Město  ale  pracuje  v  aktivním  reži-
mu,  to  znamená,  že  pokračuje  v  re-
alizaci  projektů  započatých  v  roce 
2020. Například  nastartování  přemě-
ny  koupaliště  ve  volnočasový  are-
ál  s  biotopem.  Ten  proces  je  velmi 
živý,  dolaďuje  se  celá  rekonstrukce. 
„Zjara bychom chtěli začít s výstav-
bou. To znamená, že vysoutěžíme zho-
tovitele a následně budeme v tomto 
prostoru pracovat. Je to priorita.“ 
Rozpracované jsou také další projek-
ty,  které  jsou  součástí  dlouhodobější 

strategie  současného  vedení  města. 
Tím  je  modernizace  a  realizace  sta-
vební rekonstrukce třetí etapy v pod-
zámecké oblasti, kterou má na staros-
ti Správní odbor a dozoruje, aby pro-
běhla  stejně  úspěšně  jako  první  dvě. 
Dál  probíhají  jednání  s  Nadačním 
Fondem Škoda Auto – loni město s je-
jími představiteli začalo  jednat o vy-
tvoření  obdobné  studie,  kterou  byla 
ta na volnočasový areál. Tentokrát by 
to byla studie na centrum města. „Po-
stupně budeme pracovat na vizi, jak 
by měly Kosmonosy vypadat, a vy-
tvořit tak slušný prostor pro bydlení. 
Musím zdůraznit, že současné vedení 
města upřednostňuje rezidenční byd-
lení s navazujícími oddechovými are-
ály, ať je to Obora, vznikající volno-
časový areál nebo prostor stávajícího 
SK, kde modernizujeme celý areál,“ 
upřesnil  PharmDr. Eduard Masarčík.   
V  areálu  SK Kosmonosy  se  plánuje 
rekonstrukce  vnitřních  prostor,  hy-
gienického  zázemí  nebo  vybudová-
ní  celoročně  využitelné  umělé  na-
svícené  plochy.  Vytvořena  je  také 
projektová  dokumentace  k  zadržo-
vání dešťové vody v areálu SK, kte-
rá  by  tam  sloužila  a  nezatěžovala 
by  tak  vodovodní  síť.  Připravuje  se 
rovněž  řada  kulturních  projektů.  Je-
jich  realizace  bude  záležet  na  vývo-

ji  epidemické  situace.  Ve  všech  pří-
padech  se  jedná  o  projekty  nastarto-
vané v průběhu posledních dvou  let.  
„Chtěl bych říct, že loni byly velmi 
těžké podmínky,“  zdůraznil  kosmo-
noský starosta. „Vedení města přijalo 
ten fakt, že celospolečenská situace je 
velmi vážná. Okamžitě jsme vytvořili 
krizový management. Ten v podstatě 
zajistil chod úřadu a zajistil transpa-
rentní a aktivní průběh všech nastar-
tovaných věcí, které se v rámci měs-
ta realizovaly bez toho, aniž by došlo 
k útlumu. Podařilo se nám to bez se-
bemenší újmy – opravdu s minimální-
mi a časovými prodlevami. A stejným 
způsobem bychom rádi postupovali 
letos, protože toto není celospolečen-
ský stav, který by byl na čtyři, pět let. 
Teď je odhadovaný v řádu měsíců. 
My musíme vytvořit pro občany Kos-
monos takové prostředí, aby se z té 
současné situace co nejdřív takzvaně 
oklepali a aby se co nejdřív vytvoři-
la rekonvalescence města, i  společen-
ského vnímání. Pro to všechno chce-
me vytvořit podmínky a děláme pro to 
maximum. Je to nejen moje priorita. 
A jsme s ostatními členy vedení města 
ve shodě, což je také velmi důležité.“ 
zdůraznil PharmDr. Eduard Masarčík. 

      PAVEL PETR

Ve středu 12. ledna oslavila 
v plné svěžesti a v okruhu svých 
blízkých sté narozeniny paní  
MILOSLAVA PAŽOUTOVÁ. 
Celý život prožila v Kosmonosích 
a pětadevadesát let na stejné adre-
se – Linhartova 400. S květinami, 
dárkovým balíčkem a publika-
cí o historii Kosmonos jí za měs-
to přišel pogratulovat starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík.

  
 „S paní Pažoutovou se známe 
přes třicet let a musím říct, že ji pře-
ji co nejvíce dnů, týdnů, měsíců a let 
strávených v kruhu rodinném. To zá-
zemí tady má, lidi ji mají rádi. Rodi-
na samotná je v Kosmonosích v úctě. 
Manžel paní Pažoutové byl ředitelem 
zdejší základní školy,“ uvedl Pharm-
Dr. Eduard Masarčík. Mimochodem, 
tatínek  paní  Pažoutové  dělal  tajem-
níka  na  kosmonoském  úřadu  a  za-
sloužil  se  prý  o  eletrifikaci  města. 
Rozhovor  s  jubilantkou  si  můžete 
přečíst  na  straně  3  Kosmonoského 
zpravodaje. 

V úvodním vydání Kosmonoského zpravodaje 
v roce 2021 se ještě ohlédneme za uplynulým rokem. 
Především v otázce největších investičních akcí z roz-
počtu města. Dotkly se například volnočasového are-
álu, areálu SK Kosmonosy nebo kanalizace v Hor-
ních Stakorách. Teď už k jednotlivým výdajům.

 
-  druhá  etapa  rekonstrukce  lokality  Pod  zám-
kem,  výdaj  ve  výši  15,7  miliónů  korun,  
-  zahájení  výstavby  cyklostezky  Příčná  Rado-
učská  spojka,  dosavadní  výdaje  kolem  7  mi-
liónů  korun,  doplatek  bude  ve  stejné  výši, 
-  probíhala  výsprava  místních  komunika-
cí,  například  Pod  Galateou,  U  Janka,  chodní-
ky  na  Boleslavské  ulici,  to  ve  výši  7  miliónů  korun, 
-  další  necelé  3  milióny  korun  stá-
la  oprava  a  pokládka  žulové  dlažby  na  náměstí, 
- město také financovalo kanalizaci „Západ“ pod budo-
vanou  cyklostezkou  se  spoluúčastí  1,8  miliónu  korun,  
-  další  finance  pohltila  spoluúčast  na  kanaliza-
ci  v  Horních  Stakorách,  zatím  byly  uhrazeny  dvě 
splátky  v  celkové  výši  7,2  miliónů  korun.  Cel-
kově  se  počítá  s  náklady  10,5  miliónu  korun, 
-  ve  volnočasovém  areálu  (koupaliště)  došlo  k  terén-
ním  úpravám,  vybudování  asfaltového  okruhu  a  opra-
vě fasády správní budovy, to vše za 1,2 miliónů korun, 
- akce bezpečné přechody pro chodce stála 1,2 miliónů 
korun,

pokračování na straně 2

Od 4. 1. 2021 je omezena pro-
vozní doba městského úřadu 
v Kosmonosích, a to následovně: 

Úřední hodiny pro veřejnost 
budou vždy v pondělí od 8:00 
do 12:00 a od 13:00 do 14:00 
a ve středu od 11:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 hodin. 
V těchto časech bude úřad zcela 
zpřístupněn, vstupní dveře 
budou odemčené. V ostatních 
dnech bude vstup umožněn 
pouze po domluvě s příslušným 
referentem a na zazvonění přes  
domofon.           (dj) 
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JEDNOU Z PRIORIT BYL A JE 
VOLNOČASOVÝ AREÁL  

ÚSPĚŠNÉ ZÁSAHY  
KOSMONOSKÉ MĚSTSKÉ POLICIE 

LOKALITA POD ZÁMKEM 
– DRUHÁ ETAPA REKONSTRUKCE  

REKAPITULACE 
KOSMONOSKÝCH INVESTIC 

V ROCE 2020

EKOLOGICKÝ PŘÍNOS 
KANALIZACE 

V HORNÍCH STAKORÁCH 

V kosmonoském volnočasovém areálu najdou vyžití celé rodiny. Fotil MARTIN  
VESELÝ 

Rekonstrukce kanalizace je v Horních Stakorách rozšířena o rekonstrukci vodovodní-
ho řadu. Ilustrační foto: MARTIN VESELÝ V lokalitě Pod zámkem proběhla druhá etapa rekonstrukce. Foto: MARTIN VESELÝ

pokračování ze strany 1

-  rekonstrukce  proběhla  v  kužel-
ně  (výměna  drah,  osvětlení,  před-
stěna),  cena  3,5  miliónů  korun, 
-  výměna  topného  systé-
mu  na  zámku  (kotelna  základ-
ní  školy)  stála  3,5  miliónu  korun, 
-  v  areálu  SK  Kosmonosy  stá-
la  půl  miliónu  korun  oprava  fa-
sády  správní  budovy  a  stej-
nou  částku  také  oprava  kotelny. 
Uvedené částky platilo ze svého roz-
počtu město. Využilo při nich ale také 
dotace. Například na cyklostezku, vý-
měnu  topného  tělesa  nebo  bezpečné 
přechody. „V případě cyklostezky se 
jedná o dotaci ve výši 80 procent. Je 
předpoklad, že po dokončení ji bude-
me moci čerpat,“ upřesnil Ing. Michal 
Šimon,  vedoucí  správního  odboru. 
Připomněl také další dotace. „Na vý-
měnu topného tělesa v kotelně na zám-
ku dosáhla zhruba polovinu uvedené 
částky. V případě bezpečných přecho-

dů se jednalo o 900 tisíc korun. 150 
tisíc nám pak poskytl Nadační fond 
Škoda Auto. Od něj jsme také obdr-
želi milión na rekonstrukci kuželny.“ 
Podle místostarosty Mgr.  Petra Bou-
bína  se  v  uplynulém  roce  podařilo 
zrealizovat větší množství akcí za víc 
peněz než v předešlých  letech. „Na-
víc se nám podařilo ušetřit. Třeba 
tím, že z rozhodnutí současného ve-
dení města probíhá na jednotlivé eta-
py rekonstrukce lokality Pod zámkem 
samostatné výběrové řízení. Na každé 
z etap se nám povedlo výrazně ušet-
řit oproti cenám předpokládaných 
projektantem. Každou etapu jsme 
vysoutěžili zvlášť. Ceny stavebních 
prací se stále drží nízko a dokážeme 
z toho jako město profitovat,“ upřesnil 
Mgr. Petr Boubín. V případě lokality 
Pod zámkem byla v závěru uplynulé-
ho roku dokončená druhá z pěti etap. 
Letos bude třetí, největší. Zbylé dvě 
budou následovat. 

      PAVEL PETR

Městská Policie v Kosmonosích 
má za  sebou hned několik úspěšných 
zásahů. Dva z nich,  jeden prosincový 
a  druhý  lednový,  vám  přiblížíme. 
A  začneme  tím  z  osmého  lednového 
dne  letošního  roku,  kdy  na  služebnu 
Městské  policie  volal  kolem  osmé 
hodiny  ranní muž,  že  jeho manželku 
před  školou obtěžoval neznámý muž.  
 
 Podle  svědků  muž  mluvil  rusky 
a obtěžované ženě pomohla jedna z uči-
telek.  Náčelník Městské  policie Kos-
monosy ohlašovateli  sdělil, že zhruba 
třicet  metrů  od  školy  stojí  dva  stráž-
níci, každý na jedné straně na přecho-
du. Stačilo jim zavolat přímo a případ 
mohl být okamžitě vyřešený. Takováto 
informace po určité době totiž bývá pro 
strážníky velkým problémem. Upozor-
něn byl také ředitel základní školy, že 
také  učitelka,  která  byla  u  incidentu, 
mohla  přímo  policisty  zavolat.  Hlíd-
ka  se  pokusila  tohoto  pachatele  najít, 

ale ráno po něm pátrala marně. V pra-
vé  poledne  už  takové  štěstí  neměl… 
Ve  dvanáct  hodin  strážníci  Městské 
policie obdrželi další oznámení od ma-
jitele hájenky u Horních Stakor, že se 
mu na pozemek dostal muž,  je neod-
bytný a snaží se dostat do chaty. Ma-
jitel  vlastní  střelnou  zbraň,  takže  vy-
pálil  několik varovných výstřelů. Ne-
známý muž se dal na útěk. Následoval 
telefonát  majitele  hájenky  s  popisem 
pachatele  a  s  tím,  že  muž  také  mlu-
vil rusky. Strážníci si to spojili, vyjela 
hlídka, do deseti minut dotyčného za-
držela a předala Policii České republi-
ky v Mladé Boleslavi. Byl  to Molda-
van.  Případ  tak  kosmonoští  strážníci 
vyřešili  během  jediného  dne.  Zásah 
ale  pochopitelně  mohl  být  rychlej-
ší,  kdyby  z mobilního  telefonu,  který 
každý má u sebe, zavolali hned ráno.  
Druhý případ je z 20. prosince loňské-
ho roku a vyprávěl nám ho strážník To-
máš Rohacký. S kolegou jeli na auto-

hlídku. „Všimli jsme si v dálce na louce 
za Tescem dvou koní. U nich byla jed-
na jezdkyně a muž ležící na zemi. Za-
stavili jsme, zjistili, že koně jsou z kos-
monoské Psychiatrické nemocnice.“  
Ležící muž byl senior a kůň ho vyhodil 
ze sedla. Nemohl se zvednout, na ces-
tě už byla sanitka. „Než přijela, kolega 
se věnoval zraněnému seniorovi a já, 
jelikož s koňmi pracuji, jsem té paní 
pomáhal s oběma koňmi. Ptal jsem se, 
jestli je má kdo odvést do stájí. Řekla, 
že na místo jede manželka zraněného 
pána, která jí s nimi pomůže. Mezitím 
přijela sanitka, pána jsme záchraná-
řům pomohli dát na nosítka a donést 
ho asi 200 metrů k vozidlu. Přímo 
na místo se totiž záchranka nemoh-
la dostat,“ líčil  strážník  kosmonoské 
Městské policie Tomáš Rohacký. Vše 
tak, i díky zásahu strážníků, dobře do-
padlo a zraněný pán už se znovu koním 
věnuje. 

       PAVEL PETR

Už na straně 1 byla zmínka 
o jedné z kosmonoských priorit 
na letošní rok – projektu volnočaso-
vého areálu. Aktuálně finišují práce 
na finální podobě projektu. Snahou 
je nastavit vše tak, aby v polovině 
roku mohly začít stavební práce.  
 
Volnočasový  areál  postupně  občané 
města  dostávají  do  užívání. A  nejen 
obyvatelé  Kosmonos,  ale  i  okolních 
obcí. „Můžeme zmínit asfaltový okruh 
pro jízdy malých dětí na kole, odrá-
žedlech nebo in line bruslích. Lidé 
ten okruh opravdu využívají,“ říká 
vedoucí správního odboru Ing. Michal 
Šimon.  „Udělaly se terénní úpravy 
pro zlepšení prostředí. Protože v ne-
využívané části areálu se na neupra-
veném terénu neprováděla pravidelná 
údržba zeleně minimálně dvacet let.“ 
Objekty,  včetně  správní  budovy,  do-
staly novou fasádu, zakoupil se malý 
traktor na údržbu a také mobiliář – la-
vičky, koše a podobně. Místostarosta 
Mgr. Petr Boubín dále doplňuje: „Do-
plnění herních prvků na hřiště, vybu-

dování dráhy a vyčištění okolí vdechlo 
areálu koupaliště nový život a je hojně 
využíván obyvateli. Dokonce i v sou-
časné době, kdy počasí není úplně 
příznivé.  Volnočasový areál bude vý-
kladní skříní Kosmonos a jsme rádi, 
že jsme se i ve spolupráci s Nadačním 
fondem Škoda auto pustili cestou vol-

nočasového areálu s přírodním bio-
topem, nikoliv cestou nerezového ba-
zénu spolu s konceptem koupaliště. 
Tak, jak je volnočasový areál navržen, 
nabídne využití pro všechny obyvate-
le bez rozdílu věku skutečně po celý 
rok.“ 

          (pp)

Rekonstrukce kanalizace 
v Horních Stakorách bude mít 
podle starosty PharmDr. Eduarda 
Masarčíka obrovskou nadstavbu. 
Vodovody a kanalizace podle jeho 
slov při zhotovení kanalizace zjis-
tily, že tam nefunguje ani vodovod. 

„Rekonstrukce kanalizace je pro-
to rozšířena o rekonstrukci vodovod-
ního řadu, který byl z nějakých se-
dmdesátých let a je opravdu v kata-
strofálním stavu. Proto se v Horních 
Stakorách musel rozšířit plán o kom-
pletní opravu tohoto vodovodu. Tak-
že je to skutečně obrovská akce,“ 
říká  PharmDr.  Eduard  Masarčík. 
„Na druhou stranu je pozitivní, že se 
ty práce udělají najednou,“ vložil se 
do povídání o kanalizaci a vodovodu 
v  Horních  Stakorách  místostarosta 
Mgr. Petr Boubín. „Je to jedna z nej-
větších investičních akcí za posled-
ních let. Přestože není celá v režii 
města, ale většinově v režii VaKu. 
O zpracování projektové dokumenta-
ce jsme rozhodli před několika lety. 
Mnozí nás přitom zrazovali, že dota-
ci nedostaneme. Na poslední chvíli 
jsme se ještě stihli přihlásit do dotač-
ního programu, do kterého se přihla-
šoval Vak a opravdu se peníze na to 

podařilo získat. A myslím si, že od-
kanalizování Horních Stakor  včetně 
Chaloupek  je  nezpochybnitelným 
ekologickým  počinem 
a  dobrou  prací  vedení  města.“ 
Zkrátka, využilo se možnosti. Teď se 
ukazuje, jak důležité to bylo. V rámci 
mikroregionu do toho například nešly 
Dolní  Stakory  a  kanalizaci  nemají.  
„Na příkladu kanalizace ve Stako-
rách je vidět jak je potřeba mít při-
pravené projektové dokumentace 
na akce, o kterých sice víme, že je 
nejsme schopni zrealizovat sami, ale 
nikdy netušíme, kdy bude šance vyu-
žít dotačního titulu a dojde k realiza-
ci. Trošku jsme byli za blázny a špat-
né hospodáře, proč děláme projekto-
vou dokumentaci za několik miliónů, 
když na tu realizaci stejně nikdy ne-
budou peníze. A vidíte. Kanalizace 
spolu s novým vodovodem za více než 
sto miliónů, na které jsme se podíle-
li zhruba desetinou a zbytek zařídil 
VaK, je téměř dokončena,“ vyzdvihl 
prozíravý krok města Mgr. Petr Bou-
bín.  Opravena  bude  muset  být  také 
dešťová  kanalizace.  To  kvůli  tomu, 
že  do  ní  lidé  často  vylévají  i  to,  co 
tam zkrátka nepatří. 

      PAVEL PETR

V  uplynulém  roce  úspěšně  pro-
běhla  druhá  etapa  rekonstrukce  lo-
kality  Pod  zámkem.  Důležitá  v  je-
jím  případě  byla  koordinace  všech 
správců  sítí. Město  se  na  závěr  po-
staralo o zhotovení nových povrchů. 
Jak komunikací, chodníků,  tak  i ve-
řejného osvětlení  a  sadových úprav. 
„I přes nepohodlí, které tam oby-
vatelé zažívají v průběhu té stav-
by, došlo ke zkulturnění celé oblas-
ti. Je to prostě o řád výš. A tím, že 
se jedná o komplexní rekonstruk-
ci celého uličního prostoru, nehro-
zí, že by v dohledné době byl nut-
ný nějaký stavební zásah. Ať už 
ze strany správců podzemních sítí 
nebo od města,“ říká  místostarosta 
Mgr.  Petr  Boubín.  Lokalita  jako 
taková  směřuje  i  do  dopravního 
zklidnění. Napomáhají tomu zvýšené 
křižovatky  a  také  zjednosměrnění 
celé oblasti. „Chtěli jsme, aby obyva-

telé bydlící v této oblasti nebyli ruše-
ni projíždějící dopravou, ale aby tam 
jezdili jen ti, kteří tam mají bydliště,“ 
doplnil  vedoucí  správního  odboru 

Ing. Michal Šimon. V celé oblasti se 
počítá také s větším množstvím zele-
ně. Své místo bude mít například po-
dél zámecké zdi.            (pp) 



RECEPT NA STOVKU?  
TŘEBA RYBY NA JÍDELNÍČKU, PROZRADILA  

PŘI OSLAVĚ MILOSLAVA PAŽOUTOVÁ 

VZPOMÍNKA NA ELFRIEDU KLINGERSTORFF, 
NEOBYČEJNOU UMĚLKYNI, PROČ? 
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Z ČINNOSTI 
KULTURNÍ KOMISE 
MĚSTA KOSMONOS  

Na oslavu stých narozenin si paní Miloslava Pažoutová s nejbližšími a také starostou 
Kosmonosem PharmDr. Eduardem Masarčíkem připila oblíbeným vaječným koňa-
kem. Fotil: Miroslav Polach, AZ FOTO MB

Baronka Elfriede Klinger von Klingerstorff byla snachou barona Huga Klingera von 
Klingerstorffa, který byl majitelem hradu Raabs. 

Dne 13. června loňského roku zemřela  
ve věku 94 let ve Vídni baronka Elfriede 
Klinger. 

BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO 

V KOSMONOSÍCH 
  Členky kulturní komise se rozhodly 
zpříjemnit předvánoční čas spoluob-
čanům a  v  sobotu  19.  prosince  pře-
vzaly na vlakovém nádraží v Mladé 
Boleslavi  Betlémské  světlo,  kte-
ré pak rozdávaly na Černínském ná-
městí. Podvečer se, i za zvuků koled 
a  při  rozsvícení  stromku,  vydařil. 
„Těšilo nás, že se lidé chovali ukáz-
něně a respektovali vládou nařízená 
opatření. Rozhodli jsme se, že v této 
tradici budeme pokračovat každý 
rok. A příště třeba i s možností si za-
koupit něco na zahřátí,“ přála by si 
za komisi Jana Jancáková. 

K jídlu lososa, po obědě žádný 
odpočinek, jen kafíčko. A na ku-
ráž třeba troška vaječného koňa-
ku. Také to může být recept na vy-
soký věk. Paní MILOSLAVA PA-
ŽOUTOVÁ se tak ve zdraví do-
žila rovné stovky. Oslavila ji 12. 
ledna. Dnes vám nabízíme první 
část rozhovoru s ní. Tu další, ob-
sáhlejší, vám nabídneme v únoru. .  

Vy, paní Pažoutová, pocházíte 
přímo z Kosmonos?  

„Ano,  narodila  jsme  se  v místě, 
kde  je dnešní městský úřad. Tatínek 
ale postavil dům v Linhartově ulici. 
Tam  bydlím  dodnes.  Když  mi  bylo 
pět  let,  tatínek  zemřel.  Zůstali  jsme 
sami  s  maminkou  a  dvěma  bratry.“ 
 Kde jste pracovala?

„Vystudovala  jsem  klasické 
gymnázium.  Pak  jsem  dlouhých  35 
let pracovala v  Jednotě. Až do  roku 
1980.  Nechtěli  mě  pustit.  Co  prý 
bych v důchodu dělala. Tak jsem ješ-
tě tři roky zůstala.“

Co vás životem provázelo? Jaké 
záliby?

„Celoživotním koníčkem pro mě 
hlavně byla zahrada.“

Dodnes prý navíc moc ráda čte-
te? Je to pravda? 

„Musím se přiznat, že od loňska 
už na to hůř vidím … Četla jsem tak 
tři  knížky  za  týden.  Paní  knihovni-
ce  říkala,  že vůbec nejvíc  čtu právě 
já … Brýle mám staré asi dvacet let, 

ale pořád přes ně vidím. Teď ale čtu 
jen  škodováckého Odboráře. To mě 
docela  zajímá,  co  se  v  automobilce 
děje.“

Máte recept na to, jak se dožít sta 
let?

„Nikdy  jsem  nedržela  žádnou 
dietu.  Snažím  se  ale  jíst  skromně. 
Maso jím kuřecí nebo králičí. Často, 
alespoň jednou týdne, si dopřeji loso-
sa. Občas také candáta.“

A něco ostřejšího?
„Mám  ráda  vaječný  ko-

ňak.  Jinak  piju  čaj  a  kávu.  Tu 
ale  slabší,  většinou  po  obědě.“ 
Po kávě přijde na řadu odpočinek 
nebo ne?

„Já jsem ještě nikdy v životě přes 
den neležela. A odpoledne vůbec ne. 
Spát chodím po zprávách na jednič-
ce.  Začínají  Branky-body-sekundy, 
ty už někdy ani nedokoukám.“

Dárku jste dostala celou řadu. Je 
mezi nimi i takový, který by vás pře-
kvapil?

„Dostala jsem ke stým narozeni-
nám dopis od paní ministryně Malá-
čové. Je strohý, ale příjemně napsa-
ný.“ 

Děkuji  za  zajímavé  povídání 
a  i  za  čtenáře Kosmonoského  zpra-
vodaje přejeme pevné zdraví a hodně 
životního optimismu. 

      PAVEL PETR

Kosmonoská  knihovna  je,  stejně 
jako všechny na území České republi-
ky, aktuálně od 28.prosince 2020 uza-
vřená pro veřejnost. To platí až do od-
volání. Bohužel pro čtenáře bez mož-
nosti  využít  výpůjční  okénko.  Doba 
vypůjčení  knih  se  tak  automaticky 
prodlužuje.  Sledujte  proto  webové 
stránky města. Pokud se nařízení změ-
ní, budeme vás informovat.       (mm)

MÍSTNÍ 
POPLATKY 

ZA ODPADY 2021

KNIHOVNA 
JE UZAVŘENÁ 

Poplatek  za  odpady  zůstává, 
stejně  jako  v  loňském  roce,  ve  výši 
10 Kč  za  poplatníka.  Splatnost  po-
platku  je  prodloužena  až  do  konce 
června a do té doby také platí i loň-
ská známka na popelnici. Výběr po-
platku začne v únoru. Konkrétní časy 
a dny, ve kterých bude otevřená po-
kladna  městského  úřadu,  stanovené 
v  souladu  s  aktuálně  platnými  pro-
tiepidemickými  opatřeními,  budou 
uveřejněny  na  webových  stránkách 
města. 

Mgr. Kateřina Petříčková, 
správní odbor

DÁRKY  
PRO DĚTI

 Kulturní  komise  zorganizovala 
v prosinci akci Dárky pro děti z dět-
ského  domova  v  Krnsku.  „Mile 
nás překvapilo, jakou odezvu akce 
měla,“ říká za Kulturní komisi Jana 
Jancáková a pokračuje: „Ráda za nás 
všechny bych poděkovala všem, kteří 
nás podpořili a ve velmi krátké době 
dárky přinesli. S domovem spolu-
pracujeme již delší dobu a rozhodně 
v tom hodláme pokračovat i nadále.“

V jedné ze vzpomínek se ještě, 
díky panu Václavu Petříčkovi, vrá-
tíme k události spojené se 13. červ-
nem 2020. Toho dne totiž ve Vídni 
zemřela baronka Elfriede Klinger. 
Ve věku 94 let. A proč o tom píšeme 
právě v Kosmonoském zpravodaji? 
V následujících řádcích vše uvede-
me na pravou míru.

Významnými  vlastníky  kosmo-
noského  zámku  a  velkostatku  byla 
totiž  v  letech  1905  až  1932  rodina 
Ottomara  Klingera  s  prvním    šlech-
tickým  predikátem  rodu  -  Klingers-
torff.  Ten  podstatně  zvelebil  zámek, 
Loretu, štědře podporoval obec. Jeho 
bratr Oskar  se  stal  vlastníkem  textil-
ky v Mladé Boleslavi, kde byl podíl-
níkem i Ottomar. Oba pocházeli z No-
vého  Města  pod  Smrkem,  kde  byla 
velká  textilka  založená  jejich  otcem 
Ignácem.  Ottomar  měl  dceru  Hildu 
a dva syny. Zatímco Oskar se po smrti 
otce stal vlastníkem zámku, pro Huga 

otec koupil hrad Raabs na Dyji v Ra-
kousku.  Je  zajímavé,  že  oba  museli 
rozprodat  své majetky, mj. v důsled-
ku  světové  hospodářské  krize,  a  to 
ve  stejný  rok  -1932. Hugo měl  syna 
Huberta,  který  vyrůstal  se  sourozen-
ci  a  rodiči  ještě  na  rodinném  hradu, 
o jejich výchovu a vzděláni se staraly 
dvě  francouzské  chůvy. Mezi  otcem 
a synem narůstaly neshody, které ved-
ly k odchodu Huberta do Vídně. Vě-
noval se  intenzivně  japonským bojo-
vým  uměním,  napsal  řadu  příruček. 
V roce 1947, ve svých 27 letech, uza-
vřel ve Vídni civilní a pote i církevní 
sňatek  s  krásnou  Elfrídou,  se  kterou 
měl čtyři děti. Po roce 1918 se nesmí 
v Rakousku (ani u nás) používat šlech-
tické tituly. Elfrída to vyřešila zjímavě 
-    používala  predikát  jako  příjmení. 

Život  této  umělecky  neuvěřitelně 
aktivní  dámy  by  vydal  na  román, 
ostatně  jako  celý  rod Klingerů. Byla 
malířkou,  hudebnicí,  tanečnicí, 
baletkou,  herečkou...    Mimo  jiné  se 
učila malovat u Pabla Picassa! Elfrí-
da měla pohřeb ve Vídni a pochova-
ná byla v  rodinném mauzoleu u Ra-
absu. A teď překvapení na závěr. Ona 
byla  zatím  posledním  de  iure  vlast-
níkem  kaple  sv.  Martina  v  loretán-
ském  areálu,  ve  které  její  pratchán 
Ottomar Klinger zřídil rodinnou hrob-
ku.  O tom všem Muzejní spolek Kos-
monosy  spolu  s  Okrašlovacím  spol-
kem  v  Novém  Městě  pod  Smrkem 
připravuje  podrobnou  publikaci.  Po-
kud okolnosti dovolí! 

      VÁCLAV PETŘÍČEK

KURZ ŠITÍ 
V KLUBOVNĚ 
Kulturní  komise  uspořádala  ješ-

tě  na  začátku  prosince  jeden  kurz 
šití. Organizuje ho paní Pavla Sýko-
rová  Michalíková  www.meeschap.
com.  Kurz  a  další  následující  akce, 
které  komise  plánuje  pro  rok  2021, 
budou probíhat v klubovně Sportov-
ního klubu Kosmonosy. „Jsme rádi, 
že tyto prostory můžeme využívat, dě-
kujeme za tuto možnost,“ upřesnila 
Jana Jancáková. 

VÁNOČNÍ  
SOUTĚŽ PRO 

DĚTI
 Už v prosincovém vydání Kosmo-
noského  zpravodaje  jsme  vás  infor-
movali  o  Vánoční  soutěži  pro  děti, 
kterou  připravila  Kulturní  komise. 
Téma  bylo MOJE VYSNĚNÉ VÁ-
NOCE. Na závěr roku jsme zveřejni-
li první část obrázků. Teď vám před-
stavíme  ty zbývající. Byla by škoda 
nepochlubit  se  tím,  jak  šikovné děti 
v Kosmonosích máme. 
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CYKLOKROSAŘKA 
VANDA DLASKOVÁ 
MÁ DOMÁCÍ TITUL

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky - pes výhodou.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

KUŽELNA SE STALA 
KOSMONOSKOU CHLOUBOU  

CYKLOSTEZKA 
PŘÍČNÁ RADOUČSKÁ SPOJKA 

Kosmonoská cyklokrosařka Vanda Dlasková má zlato z mistrovství republiky mezi ka-
detkami. Na snímku s tatínkem Petrem Dlaskem Fotil Martin Veselý

Díky cyklostezce se lidé dostanou bezpečně k zahrádkám nebo biatlonové střelnici. 
Fotil MARTIN VESELÝ

FOTBALOVÁ 
DIVIZE MÁ ZAČÍT 

V POLOVINĚ 
ÚNORA

 Fotbalisté Kosmonos poprvé 
v historii startují v divizi, což je 
čtvrtá nejvyšší soutěž v rámci Čes-
ké republiky. Jako amatérská byla 
ale v průběhu podzimu přeruše-
ná a čeká na restart. Zatím se ho-
voří o první polovině února, kdy 
by se znovu měla rozeběhnout.  
 
 „Samozřejmě zatím to pokračová-
ní je s otazníkem. Pokud by divize 
skutečně pokračovala, dohrávala by 
se nejprve podzimní část. Ta by prů-
běžně přešla do jarní části, bez pře-
stávky. V případě ideálního scénáře 
by soutěž končila v polovině červ-
na,“ říká  prezident  SK Kosmonosy 
Petr  Bernard.  Pokud  by  se  začalo 
skutečně  v  únoru  hrát,  určitě  by  to 
nebylo v Kosmonosích, ale na hřišti 
s  umělým  povrchem.  V Mladé  Bo-
leslavi  Na  pastelce.  „Nebylo by to 
v pro nás tradičním čase v 10 hodin 
a 30 minut, ale museli bychom se při-
způsobit potřebám týmů FK Mladá 
Boleslav. Na Pastelce bychom byli 
v roli hostů,“ zdůraznil Petr Bernard. 
          (pp)

 

 VÝMĚNA KOTLŮ 
VE ŠKOLE 

I NA HŘIŠTI
 Důležitá byla také v případě inves-
tičních  akcí  výměna  kotlů  na  zám-
ku. Původní plynové už  totiž doslu-
hovaly.  „Z mého pohledu jsou tam 
teď supermoderní, včetně dálkového 
přístupu ke kotelně, vyměnily se i re-
gulátory na radiátorech, takže znovu 
bezvadná věc. To samé platí i o opra-
vě kotelny v areálu Sportovního klu-
bu, kde taky došlo k výměně zdro-
jů tepla. Proběhlo tam i více oprav, 
včetně fasády, ale i sportovci sami si 
tam ty úpravy dělali, takže ta budo-
va vypadá velmi dobře,“ popsal ve-
doucí správního odboru Ing. Michal 
Šimon. Na hřišti  vyrostla  také  nová 
tribuna. Areál  tak nyní  nabízí,  včet-
ně herních prvků, mnoho využití pro 
běžné občany Kosmonos.           (pp)

 
 

ONLINE LEKCE 
JÓGY

 Informujeme Vás o možnosti onli-
ne lekcí jógy s lektorkou Kateřinou, 
která  je  vede  v  Kosmonosích.  Lek-
torka  se  velice  rychle  přizpůsobila 
situaci  a  pravidelně  cvičila  online 
celý listopad i prosinec, a bude i na-
dále.  Cvičení  doporučujeme,  cvičí-
me i my. Kromě toho lektorka nabízí 
novinku  od  ledna:  kurz  Fyzio  jógy. 
Tento  kurz  bude  zaměřený  hlavně 
na korekce sedavého typu zaměstnání 
a  nevhodných  pohybových  vzorců 
a zároveň podpoří posílení středu těla 
a správné nastavení těla. Podrobnější 
informace na Facebooku kulturní ko-
mise, nebo na Moony Yoga. 
         JANA JANCÁKOVÁ

Kosmonoská VANDA DLAS-
KOVÁ vybojovala v prosinci zlato 
na mistrovství republiky v cyklo-
krosu. Na trati v Kolíně získala brzy 
rozhodující náskok a nikoho ze sou-
peřek před sebe dcera současné-
ho reprezentačního trenéra Petra 
Dlaska už nepustila. Sezóna v teré-
nu tak pro ní byla víc než úspěšná.  
 
 Vando, jaká pro vás vlastně byla 
uplynulá cyklokrosová sezóna? 

„Hlavně  na  ten  titul  jsem  jela. 
Proto  mohu  být  spokojená.  Jely  se 
jen  dva  domácí  závody  a  pak  hned 
mistrák. Toho  rozhodujícího závodu 
jsem se proto trochu bála. Dopadlo to 
ale nakonec dobře.“ 

Jaká byla v domácím terénu mezi 
kadetkami vůbec konkurence?

„Myslím  si,  že  opravdu  velká. 
Eliška  Hanáková  vyhrála  ony  dva 
úvodní závody, já ten nejdůležitější.“

Asi bylo těžké se v sezóně připra-
vovat? Bylo málo závodů, asi nikdo 
nevěděl, co bude? 

„Skutečně  to  bylo  hodně  těžké. 
Netušili  jsme,  jak  trénovat nebo mít 
volno. Podařilo se nám ale najít něja-
ké závody v Polsku, kde jsme vlastně 

jezdily.“ 
Jak tam se ti dařilo?
„Dobře, měla jsem tam samá ví-

tězství.“
Pojďme zpátky k závodu o mis-

trovský titul. V jakých podmínkách se 
v Kolíně o něj bojovalo?

„Nebylo  úplně  teplo,  ale  pršelo, 
za  což  jsem  byla  ráda.  Vyhovovaly 
mi také tři písčité pasáže na trati.“

Jak se pro závod vyvíjel?
„Po startu jsem jela právě za Eliš-

kou  Hanákovou.  Po  chvíli,  když  se 
najíždělo do terénu, tak už jsem jela 
jako  první. Ona  tam  udělala  chybu, 
kterou  všechny  ostatní  zabrzdila.  Já 
se  proto  snažila  trošičku  poodjet. 
Ve druhé písčité pasáži Eliška uděla-
la další chyby a  to nakonec rozhod-
lo v můj prospěch. Vytvořila jsem si 
rozhodující náskok.“

Šampionát se jel v prosinci. Co 
bude dál?

„Měla  jsem v plánu  jet  ještě ně-
jaké závody. Všechno je ale bohužel 
zavřené. Pomalu tak začínáme s pří-
pravou  na  silnici.  Vrcholem  na  ní 
bude  mistrovství  České  republiky. 
Poslední rok budu mít také možnost 
startovat na dětské olympiádě.“ 

      PAVEL PETR

Možná  ještě  před  třemi  lety  se 
rekonstrukce  kuželny  v  areálu  SK 
Kosmonosy  zdála  být  akcí  z  říše 
snů. V uplynulém  roce  se  ale  stala 
skutečností.  Opět  v  součinnosti 
s  Nadačním  fondem  Škoda  Auto. 
„Bez podpory myšlenky rekon-
strukce kuželny a finanční podpory 
Nadačního fondu bychom nemoh-

li mít v Kosmonosech nejmoder-
nější kuželnu v republice,“ zdůraz-
nil místostarosta Mgr. Petr Boubín. 
Kuriózně  protikoronavirová  opat-
ření  oddálila  právě  zprovoznění 
zrekonstruované  kuželny.  Na  po-
kládce  nové  dráhy  pracovala  slo-
venská  firma.  Jenže  při  uzavře-
ní  hranic  slovenští  dělníci  nemoh-
li  do  Čech.  „Mrzí nás hlavně, že 
jsme kvůli koronavirovým opatře-
ním špičkově vybavenou kuželnu 

zatím nemohli dát do užívání obča-
nům,“ upřesnil  Mgr.  Petr  Boubín. 
Paradoxně  jarní  vlna  koronaviru 
ale  nepřinesla  jen  negativa.  Měs-
to  při  ní  podpořilo  další  souvisejí-
cí  stavební  práce.  Včetně  výmal-
by,  předstěny,  osvětlení,  drobných 
oprav a například podlahovým kry-
tin. „Prostor kuželny, díky našemu 

rozhodnutí využít posun v termínech 
dodělání drah a výpadku kuželkář-
ských závodů ke kompletní rekon-
strukci, vypadá opravdu fantastic-
ky. Kosmonoská kuželna může tak 
v budoucnu hostit nejen domácí, 
ale také mezinárodní akce. Na tom 
jak celý prostor dnes vypadá má sa-
mozřejmě ohromnou zásluhu také 
správní odbor našeho města“ dodal 
Mgr. Petr Boubín. 

         (pp)

Tato  cyklostezka  navazuje 
na první  realizovanou v  roce 2019 
mezi  Mladou  Boleslaví  a  Bradle-
cem. Napojuje  se  na  ní  pod Gala-
teou a propojuje celou cyklistickou 
síť až k Radoučské spojce. Tam se 
napojuje na boleslavskou a bradlec-
kou  část.  Mgr.  Petr  Boubín  říká: 
„Z hlediska bezpečnosti, jak pro 

cyklisty, tak chodce, je to velice dů-
ležitá stavba. Není to právě jen cyk-
lostezka, ale vlastně cyklochodník. 
Lidi se tak bezpečně dostanou k za-
hrádkám nebo biatlonovou střel-
nici. Chodci tuto komunikaci vyu-
žívají už nyní, přestože není ještě 
úplně dokončená.“ 

         (pp)

Znáte  nějaký  zajímavý  příběh 
spojený  s  Mladoboleslavským  re-
gionem? Máte  doma  historický  ar-
tefakt  nebo  archivní  fotografie? 
Přihlaste  je  do  výzvy  Zapomenu-
té  příběhy  Mladoboleslavska,  kte-
rou  v  rámci  projektu  Kultura  má 
zelenou  společně  vyhlašují  Nadač-
ní  fond Škoda Auto a nadační  fond 
Bohemian Heritage Fund, a pomoz-
te  vytvořit  kolektivní  paměť  regi-

onu.  Příběhy,  archivní  fotografie, 
rarity nebo  i věci nalezené na půdě 
můžete přihlásit do 31. března 2021 
na www.kulturamazelenou.cz,  při-
čemž  ty  nejzajímavější  příběhy 
a  předměty  budou  finančně  odmě-
něny částkou až 30 000 korun. Ko-
lektivní  paměť  Mladoboleslavska 
pak bude představena v příštím roce 
v podobě multimediálního projektu.  
          (pp) 

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY 
MLADOBOLESLAVSKA


